
Página 2294Número 15	 Miércoles, 20 de enero de 2010

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Universidades, Empresa e Investigación

696	 Orden de 21 de diciembre de 2009, por la que se autorizan 

nuevas tarifas del servicio de agua potable en Murcia.

Examinado el expediente 3C09PP0244, incoado a instancia del Ayuntamiento 

de Murcia y remitido en fecha 12 de noviembre de 2009, en solicitud de 

autorización de nuevas tarifas del servicio de agua potable; las tarifas vigentes 

fueron autorizadas por Orden de esta Consejería de fecha 27 de enero de 2009. 

Se basa la petición en la propuesta del Consejo de Administración de la Empresa 

Municipal de Aguas y Saneamiento S.A. (EMUASA) justificada en un estudio 

técnico y económico de reajuste de tarifas del que resulta un coeficiente de 

revisión, en 2010, del 1,00 por 100.

El Ayuntamiento de Murcia, en sesión de la Junta de Gobierno del día 11 

de noviembre de 2009, emite informe proponiendo un incremento uniforme 

para todos los conceptos, del 1,00 por 100, así como una fórmula polinómica 

de revisión de tarifas en el supuesto de modificación de las tarifas de La 

Mancomunidad de los Canales del Taibilla.

Por los Servicios Técnicos de la Dirección General de Comercio y Artesanía se 

ha emitido informe favorable a la modificación de tarifas del citado Ayuntamiento, 

por considerarla justificada y cumplir con los art.º 6 y 7 del Decreto 2.695/1977, 

de 28 de octubre, sobre medidas relativas a política de precios, y art.º 16.2 del 

Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes de carácter 

fiscal, fomento y liberalización de la actividad económica.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del día 18 de diciembre 

de 2009, ha informado, asimismo, favorablemente las tarifas de referencia, 

estimándose conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, por las 

razones anteriormente expuestas.

Visto el art.º 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, y el R.D. 

2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de precios; el Real 

Decreto 2.226/1977, de 27 de agosto, sobre autorizaciones de aumento de 

tarifas de servicios de competencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre 

de 1977, así como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto, Decreto del 

Presidente de la Comunidad Autónoma nº 26/2008, de 25 de septiembre, de 

reorganización de la Administración Regional, Decreto 105/1988, de 1 de julio, de 

creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artículo 16.2 de la Ley 7/2004, 

de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 

Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de agua potable solicitadas por 

el Ayuntamiento de Murcia en sesión de la Junta de Gobierno del día 11 de 

noviembre de 2009, que son las siguientes:

NPE: A-200110-696



Página 2295Número 15	 Miércoles, 20 de enero de 2010

1) TARIFA GENERAL

Diámetro Bloques
contador m3/mes Euros/mes Euros

< 13 mm. De 0 a 10 5,627314 1,069468 (todos los m3)
> 10 a 20 5,627314 1,108142 (todos los m3)
> 20 a 30 5,627314 1,151345 (todos los m3)
> 30 a 45 5,627314 1,322658 (todos los m3)
> de 45 5,627314 1,509579 (todos los m3)

15 mm. De 0 a 10 10,974746 1,069468 (todos los m3)

> 10 a 20 10,974746 1,108142 (todos los m3)

> 20 a 30 10,974746 1,151345 (todos los m3)

> 30 a 45 10,974746 1,322658 (todos los m3)
> de 45 10,974746 1,509579 (todos los m3)

20 mm. De 0 a 32,5 24,519580 1,069468 (todos los m3)

> 32,5 a 65 24,519580 1,108142 (todos los m3)

> 65 a 97,5 24,519580 1,151345 (todos los m3)

> 97,5 a 135 24,519580 1,322658 (todos los m3)

>  de 135 24,519580 1,509579 (todos los m3)

25 mm. De 0 a 112,5 45,992402 1,069468 (todos los m3)
> 112,5 a 225 45,992402 1,108142 (todos los m3)
> 225 a 337,5 45,992402 1,151345 (todos los m3)
> 337,5 a 450 45,992402 1,322658 (todos los m3)

> de 450 45,992402 1,509579 (todos los m3)

30 mm. De 0 a 150 75,040821 1,069468 (todos los m3)

>150 a 300 75,040821 1,108142 (todos los m3)
> 300 a 450 75,040821 1,151345 (todos los m3)
> 450 a 562,5 75,040821 1,322658 (todos los m3)
> de 562,5 75,040821 1,509579 (todos los m3)

40 mm. De 0 a 175 100,482725 1,069468 (todos los m )

> 175 a 350 100,482725 1,108142 (todos los m3)

> 350 a 500 100,482725 1,151345 (todos los m3)

> 500 a 675 100,482725 1,322658 (todos los m3)

> de 675 100,482725 1,509579 (todos los m3)

50 mm. De 0 a 350 164,186138 1,069468 (todos los m3)
> 350 a 700 164,186138 1,108142 (todos los m3)
> 700 a 1.000 164,186138 1,151345 (todos los m3)

> 1.000 a 1.350 164,186138 1,322658 (todos los m3)

> de 1.350 164,186138 1,509579 (todos los m3)

PRECIO M3/MESCUOTA DE SERVICIO

NPE: A-200110-696



Página 2296Número 15	 Miércoles, 20 de enero de 2010

65 mm. De 0 a 562,5 335,025448 1,069468 (todos los m3)

> 562,5 a 1.250 335,025448 1,108142 (todos los m3)

> 1.250 a 1.750 335,025448 1,151345 (todos los m3)

> 1.750 a 2.250 335,025448 1,322658 (todos los m3)
> de 2.250 335,025448 1,509579 (todos los m3)

80 mm. De 0 a 1.375 583,268495 1,069468 (todos los m3)
> 1.375 a 2.850 583,268495 1,108142 (todos los m3)

> 2.850 a 4.000 583,268495 1,151345 (todos los m3)

> 4.000 a 5.400 583,268495 1,322658 (todos los m3)

> de 5.400 583,268495 1,509579 (todos los m3)

100 mm. De 0 a 1.875 963,840793 1,069468 (todos los m3)
> 1.875 a 3.750 963,840793 1,108142 (todos los m3)
> 3.750 a 5.625 963,840793 1,151345 (todos los m3)
> 5.625 a 7.200 963,840793 1,322658 (todos los m3)

> de 7.200 963,840793 1,509579 (todos los m3)

125 mm. De 0 a 3.000 1.404,012459 1,069468 (todos los m3)

> 3.000 a 6.000 1.404,012459 1,108142 (todos los m3)

> 6.000 a 9.000 1.404,012459 1,151345 (todos los m3)
> 9.000 a 11.700 1.404,012459 1,322658 (todos los m3)
> de 11.700 1.404,012459 1,509579 (todos los m3)

> 150 mm. De 0 a 3.000 1.921,183709 1,069468 (todos los m3)

> 3.000 a 6.000 1.921,183709 1,108142 (todos los m3)

> 6.000 a 9.000 1.921,183709 1,151345 (todos los m3)

> 9.000 a 11.700 1.921,183709 1,322658 (todos los m3)

> de 11.700 1.921,183709 1,509579 (todos los m3)

Contadores de uso comunitario: 10,974746 1,108142 (todos los m3)
Cualquier diámetro Boca de incendio: 10,974746 1,108142 (todos los m3)
Cualquier diámetro Ayuntamiento de Murcia: según calibre 1,069468 (todos los m3)

Consumo de Parques y Jardines (Ayuntamiento de Murcia): 0,00000 0,708513 (todos los m3)

NPE: A-200110-696



Página 2297Número 15	 Miércoles, 20 de enero de 2010

2) TARIFAS DE FAMILIAS NUMEROSAS

a) De 3 hijos:

Diámetro Bloques CUOTA DE SERVICIO PRECIO M3/MES

contador m3/mes Euros/mes Euros

< 13 mm. De 0 a 22,5 5,627314 1,069468
> de 22,5 Tarifa Gral. Tarifa Gral.

b) De 4 hijos:

Diámetro Bloques CUOTA DE SERVICIO

contador m3/mes Euros/mes Euros

< 13 mm. De 0 a 27 5,627314 1,069468
> de 27 Tarifa Gral. Tarifa Gral.

c) De 5 hijos:

Diámetro Bloques CUOTA DE SERVICIO PRECIO M3/MES

contador m3/mes Euros/mes Euros

< 13 mm. De 0 a 31,5 5,627314 1,069468
> de 31,5 Tarifa Gral. Tarifa Gral.

d) De 6 hijos:

Diámetro Bloques CUOTA DE SERVICIO PRECIO M3/MES

contador m3/mes Euros/mes Euros

< 13 mm. De 0 a 36 5,627314 1,069468
> de 36 Tarifa Gral. Tarifa Gral.

e) De 7 hijos o más:

Diámetro Bloques CUOTA DE SERVICIO PRECIO M3/MES

contador m3/mes Euros/mes Euros

< 13 mm. Todos los m3 5,627314 1,069468

NPE: A-200110-696



Página 2298Número 15	 Miércoles, 20 de enero de 2010

3) TARIFA DE PENSIONISTAS

Diámetro Bloques CUOTA DE SERVICIO PRECIO M3/MES

contador m3/mes Euros/mes Euros

< 13 mm. De 0 a 7,5 5,627314 0,000000
> 7,5 a 12,5 5,627314 0,709622
> de 12,5 Tarifa Gral. Tarifa Gral.

4) TARIFA INDUSTRIAL

5) DERECHOS DE ALTA

Euros

Contador <   13 mm 21,582701

Contador 15 mm 42,238845

Contador 20 mm 93,884240

Contador 25 mm 175,038417

Contador 30 mm 285,459661

Contador 40 mm 382,878915

Contador 50 mm 618,616789

Contador 65 mm 1.264,345398

Contador 80 mm 2.195,231529

Contador 100 mm 3.573,593608

Contador 125 mm 5.190,050238

Contador > 150 mm 7.013,722938

Contadores de uso comunitario 42,238845

Bocas de incendio 42,238845

Gastos de reconexión 78,001874

Segundo.- Autorizar la fórmula polinómica de revisión de las tarifas 
contenida en el citado acuerdo municipal y aplicable en el supuesto de 
incremento de las tarifas de La Mancomunidad de los Canales del Taibilla. 

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día de su publicación 
en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”, los interesados podrán 
interponer recurso contencioso-administrativo, ante la correspondiente 
Sala del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, 
a contar desde la publicación, pudiendo también interponer con carácter 
previo y potestativo recurso de reposición ante esta Consejería, en el plazo 
de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 46 de la Ley de 

NPE: A-200110-696



Página 2299Número 15	 Miércoles, 20 de enero de 2010

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo.- Autorizar la fórmula polinómica de revisión de las tarifas contenida en el citado acuerdo municipal 

y aplicable en el supuesto de incremento de las tarifas de La Mancomunidad de los Canales del Taibilla.

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Región 

de Murcia”, los interesados podrán interponer recurso contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala 

del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde la publicación, pudiendo 

también interponer con carácter previo y potestativo recurso de reposición ante esta Consejería, en el plazo de 

un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 46 de la Ley de la Jurisdicción Contencioso Administrativa y 

117 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Murcia, a 21 de diciembre de 2009.—El Consejero de Universidades, Empresa e Investigación, Salvador 

Marín Hernández.

NPE: A-200110-696


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Sanidad y Consumo
	262/2010	Prórroga para 2010, del Convenio de Colaboración suscrito en fecha 28/05/2007, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y la Universidad de Murcia, en materia de evaluación y mejora de la calidad asistencial (EMCA).
	Consejería de Cultura y Turismo
	245/2010	Resolución de 23 de diciembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico San Francisco en Cartagena (Murcia).
	238/2010	Resolución de 23 de diciembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Balsas romanas de Galifa en Cartagena (Murcia).
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	286/2010	Orden de 21 de diciembre de 2009, por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Beniel.
	283/2010	Orden de 21 de diciembre de 2009, por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Pliego.
	284/2010	Orden de 21 de diciembre de 2009, por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de autobuses urbanos en cartagena.
	285/2010	Orden de 21 de diciembre de 2009, por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Cartagena.
	287/2010	Orden de 21 de diciembre de 2009, por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Yecla
	562/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Economía y Hacienda
	567/2010	Notificación tributaria.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Cieza.
	568/2010	Notificación tributaria. 
	Consejería de Economía y Hacienda
	569/2010	Notificación a interesados.
	570/2010	Notificación a interesado.
	571/2010	Notificación a interesado.
	573/2010	Notificación a interesado.
	574/2010	Notificación a interesado.
	575/2010	Notificación a interesado.
	576/2010	Notificación a interesado.
	577/2010	Notificación a interesado.
	578/2010	Notificación a interesado.
	579/2010	Notificación a interesado.
	580/2010	Notificación a interesado.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Águilas
	321/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Lorca
	317/2010	Notificación a interesados.
	322/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Agencia Regional de Recaudación
	563/2010	Notificación interesados.
	564/2010	Notificación a obligados tributarios.
	565/2010	Notificación a obligados tributarios.
	566/2010	Notificación a obligados tributarios.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Molina de Segura
	318/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de San Javier
	319/2010	Notificación tributaria.
	320/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	Consejería de Agricultura y Agua
	21669/2009	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de las vías pecuarias denominadas “Vereda de Fuente Álamo a Orihuela” y “Vereda de Fuente Álamo”, con destino al Ejecución del Proyecto de Canalización de Red de distribución de Gas Natural, para suministro a la urbanización Tres Molinos Norte, de la solicitud cursada por Gas Natural, S.D.G.
	21671/2009	Anuncio información pública vía pecuaria denominada Colada del Puerto del Saladillo, solicitud cursada por Diego Zamora, S.A.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	298/2010	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	338/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Cultura y Turismo
	239/2010	Notificación a doña Rosalía Martínez Martínez y a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la resolución de 25 de junio de 2009, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cueva del Negro de Cartagena (Murcia).
	240/2010	Edicto notificando a los que figuran en la relación adjunta y a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la resolución de 25 de agosto de 2009, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento El Rango de Cartagena (Murcia).
	241/2010	Edicto notificando a don Miguel Ángel Santiago García y a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la resolución de 19 de octubre de 2009, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del Yacimiento la Corona de Cartagena (Murcia).
	242/2010	Edicto notificando a los que figuran en la relación adjunta y a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la Resolución de 24 de junio de 2009, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Los Sáez de Cartagena (Murcia).
	244/2010	Edicto notificando a los que figuran en la relación adjunta y a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la resolución de 10 de octubre de 2009, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Los Pedroantonios de Cartagena (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia
	Sala de lo Contencioso-Administrativo Sección 002
	131/2010	Autos 611/2009.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	204/2010	Autos 1.375/2009.
	205/2010	Autos 1.815/2009.
	207/2010	Autos 1.050/2009.
	212/2010	Autos 500/09.
	213/2010	Autos 1.275/2009.
	Primera Instancia número Dos de Jumilla
	112/2010	Ejecución hipotecaria 408/2009.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	53/2010	Procedimiento 2.229/2009.
	De lo Social número Dos de Murcia
	214/2010	Autos 1.477/2009.
	215/2010	Autos 1.439/2009.
	216/2010	Demanda 1.476/2009.
	217/2010	Demanda 976/2009.
	218/2010	Autos 1.466/2009.
	De lo Social número Tres de Murcia
	297/2010	Demanda 725/2009.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	502/2010	Autos 1737/2009.
	554/2010	Autos 1.734/2009.
	De lo Social número Seis de Murcia
	288/2010	Autos 391/2009.
	289/2010	Autos 1.536/2009.
	290/2010	Autos 413/2009.
	291/2010	Autos 1.191/2009.
	De lo Social número Seis de Murcia
	292/2010	Autos 1.119/09.
	293/2010	Autos 271/09.
	294/2010	Autos 96/09.
	295/2010	Autos 661/09.
	De lo Social número Siete de Murcia
	222/2010	Autos 1.057/2009.
	223/2010	Autos 120/09.
	224/2010	Autos 80/08.
	225/2010	Procedimiento ejecución 72/2009.
	226/2010	Autos 78/2009.
	269/2010	Autos 1.259/2009.
	270/2010	Demanda 1.259/09.
	271/2010	Autos 162/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	246/2010	Notificación a obligados tributarios.
	Albudeite
	472/2010	Notificación a interesados.
	473/2010	Notificación a interesados.
	Alhama de Murcia
	249/2010	Corrección de errores en el anuncio de licitación del contrato del servicio de elaboración y ejecución de los proyectos de actividades acuáticas, programas acuáticos y otros servicios relacionados con los anteriores en las piscinas municipales del ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	Cartagena
	219/2010	Edicto citación para notificación por comparecencia de providencia de apremio.
	230/2010	Anuncio de citación para notificación por comparecencia.
	Cieza
	140/2010	Adjudicación definitiva de las obras “Centro de Bienestar Social y Concejalía de la Mujer”.
	141/2010	Adjudicación definitiva de las obras “Acondicionamiento de local para Centro de Atención Temprana, I Fase”.
	142/2010	Adjudicación de obras “electrificación rural del paraje La Macetua”.
	Fuente Álamo de Murcia
	40/2010	Aprobación definitiva del “Proyecto de Urbanización y Estudio de Seguridad y Salud de la Fase 2, del Sector 1 del Plan Parcial del Parque Tecnológico de Fuente Álamo”, promovido por la Junta de Compensación del Parque Tecnológico de Fuente Álamo.
	Mazarrón
	21842/2009	Solicitud de autorización de instalación para transformación de residuos vegetales, podas y maderas en abono orgánico.
	Mula
	519/2010	Concurso Oposición por promoción interna, convocada para cubrir una plaza de Técnico Medio de Gestión de Administración General.
	Murcia
	126/2010	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal de Regulación de la Eficiencia Energética y Prevención de la Contaminación Lumínica del Alumbrado Exterior.
	123/2010	Cesión gratuita al Ministerio de Defensa, de parcela Municipal con destino a la ampliación de la Base Militar “Méndez Parada”.
	76/2010	Notificación a interesados.
	San Javier
	21013/2009	Citación para notificar por comparecencia.
	Santomera
	21410/2009	Aprobación definitiva reglamento de protocolo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Vía Verde del Noroeste
	432/2010	Licitación de obras Albergue Estación de Caravaca.

		2010-01-19T22:16:34+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




